
 

POSLANE CKÁ SNĚ MOVNA PARL AM E NT U ČE SKÉ  RE P UBLI KY 
 

HOSP ODÁŘ S KÝ VÝBOR  

 
IV. volební období 

2003 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

PPOODDVVÝÝBBOORR  PPRROO  CCEESSTTOOVVNNÍÍ  RRUUCCHH  

AA  KKRRIIZZOOVVÉÉ  RREEGGIIOONNYY  
 

  

ZZ  ÁÁ    PP    II    SS  
 

 

ze 4. zasedání, 
 

které se konalo dne 22. května 2003 od 16,00 hod. 

 

v místnosti č. 114,  Parlament ČR, Sněmovní ul. č. 1, Praha 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.05.03 17:44 
 

 



 2 

Zápis ze 4. zasedání podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony 

 

Přítomní poslanci: Vykydal, Sehoř, Býček. 

Hosté:  dle programu 

 

PROGRAM: 
 

1. Zahájení, schválení programu jednání, schválení přítomnosti odborné veřejnosti 

2. 55 překážek rozvoje cestovního ruchu 

 Česká centrála cestovního ruchu, Ing. David Gladiš, ředitel 

3. Svaz obchodu ČR 

 Ing. Helena Pískovská, prezidentka SO ČR 

4. Zákon 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu 

 Bc. Ivo Hartmann, MBA - 1. nám. ministra MMR 

 Mgr. Martin Velík - ředitel legislativního odboru MMR 

5. Různé  

 

 

Bod 1 Zahájení, schválení programu jednání, schválení přítomnosti odborné veřejnosti 
 

 

Jednání Podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony zahájil a řídil předseda posl. Vykydal.  

Program 4. jednání byl schválen (3+) s přehozením bodů 3 a 2. 

Dle § 44 odst. 3 Jednacího řádu PSP ČR bylo hlasováno o přítomnosti zástupců odborné veřejnosti 

na tomto zasedání. Návrh byl schválen (3+). 

 
 

Bod 2 Svaz obchodu ČR 
 

/rozdán materiál SO/ 
 

 

Slova se ujala prezidentka SO ČR Ing. Helena Pískovská, která přítomné seznámila s hlavními body 

materiálu (vznik SO, činnost, strategie na léta 2003-2004, výsledky činnosti, spolupráce apod.).  

 

Seznámení s pěti hlavními body strategie: 
 

- Rozvoj a ochrana rovných podmínek obchodního podnikání, konkurenčního prostředí a 

regulérních tržních podmínek; 

- Zabezpečování podmínek evropského společného trhu v obchodním podnikání v ČR se zřetelem 

na dosahování evropských parametrů bezpečnosti potravin, výrobků a služeb, ochrany zákazníka 

a životního prostředí; 

- Rozvíjení organizačních a obsahových předpokladů sektorového sociálního dialogu v obchodě, 

pohostinství a cestovním ruchu se zřetelem na jeho regionální uplatnění; 

- Podpora všem regulérním formám obchodního podnikání se zřetelem na zájmy malého a 

středního podnikání, velké domácí a nadnárodní společnosti a uplatnění elektronického obchodu; 

- Posilování členské základny Svazu a jejího vlivu na dění v odvětví, v krajích (regionech) 

v ekonomice, v politicko společenském systému země. 
 

Základní požadavky:  
 

Požadavek na vytvoření meziresortní komise pro cestovní ruch 

Novela autorského zákona - v současné době probíhají jednání s poslanci. 

Novelizace vyhlášky, která nahradí vyhlášku 107 z roku 2001; hygienické požadavky na stravovací 

služby. 

Novela zákona o ochraně veřejného zdraví.  

 

Informace o zvolení viceprezidenta Ing. Hlinky, zástupce Národní federace hotelů a restaurací, který 

má na starosti oblast cestovního ruchu. 

 

 



 3 

Zápis ze 4. zasedání podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony 

 

Bod 3 55 překážek rozvoje cestovního ruchu 
 

Slova se ujal ředitel ČCCR Ing. David Gladiš. Informoval o iniciativě řešení problémů 

v cestovním ruchu.  
 

Řešení několik základních problémů: 
 

- Podpora novely autorského zákona 

- Informační značení turistických cílů /připraveno/ 

- Cizojazyčné vybavení muzeí 

- Zamezení používání klamavé reklamy ve směnárnách 

- Zjednodušení a zveřejnění procedur pro udělování víz 

- Dosažení shody Národní hotelové federace a Horeky na jednotné metodice udělování 

hvězdiček 

 

Bod 4 Zákon č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu 
 

 

Posl. Vykydal požádal nám. Hartmanna o analýzu a problémy, které vznikly aplikací tohoto 

zákona a hlavní směry, kterými se ubírá jeho novela. 
 

Slova se ujal Bc. Ivo Hartmann, MBA, 1. nám. ministra MMR. Popsal hlavní problémy a to 

zejména v oblasti 1) pojištění zájezdů /dospělo se ke shodě - systém bankovní garance/                  

a 2) diskriminační přístup k subjektům podnikajícím na území ČR, kteří provozují průvodcovskou 

činnost ve vztahu k některým organizátorům zájezdů, cestovních kanceláří atd. /specifikace 

podmínek pro činnost průvodců v ČR tak, aby jejich postavení bylo rovnoprávné s průvodci 

členských zemí EU, ale zároveň tak, aby nečinilo překážky rozvoji cestovního ruchu v ČR/. 
 

Novela (8. verze) by měla být zaslána nejpozději do 14 dnů do meziresortního připomínkového 

řízení. 
 

Doplňující informace podal Mgr. Martin Velík, ředitel legislativního odboru MMR.  

 

DISKUSE:  
 

Posl. Vykydal (správně fungující kontrolní mechanismy novely - obchodní tajemství; konkretizace 

změn bodu 2); nám. Hartmann (pojištění, zajištění formou bankovní garance, garanční fond; činnost 

průvodců je činností vázanou /ŽL/; odborně vyškolení průvodci /průkazy/, kteří budou působit na 

určitých vytipovaných místech /městské oblasti, památky UNESCO apod./; nevztahuje se na 

uzavřené objekty); ad.  

 

Bod 5  Různé 

 

Posl. Vykydal navrhl přijmout usnesení č. 5 následujícího znění: 
 

Podvýbor pro cestovní ruch a krizové regiony  
 

I.      s c h v a l u j e pravidelnou účast zástupce Svazu obchodu ČR na jednáních 

Podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony.  
 

Usnesení bylo přijato všemi přítomnými členy (3+). 

 

Posl. Vykydal poděkoval všem přítomným za účast a ukončil zasedání. 
 

 

 

Zapsala: Michaela Hudečková                              Schválil: posl. Ing. Ivo Vykydal, v. r. 

 

\\URKO\KANCELAR\HV\Podvýbory02-3\podvýbor pro cestovní ruch a krizové regiony\Zápisy\ZHc004.doc 


